Valentiniano, milites qui erāt in Italia, sexto die post eius mortem, Valentinianum iuniorem, qui nomen à patre habuit, cum esset ætate admodum tenera, Aconci vrbis Italiae Imperatorem declararunt. Quod cum cæteris imperatoribus esset nuntiatum, ægre admodum tulerunt, nō quòd Valentinianus, qui alterius frater, alterius filius fratris fuit, Imperator erat designatus, sed quod absque illorum consensu & sententia designatus erat, cum illi ipsi essent ipsum designaturi. Attamen vt Imperator esset, vterque illi suffragatus est: itaque Valentinianus iunior ad hunc modum fuit in sede imperij paterni collocatus. Hunc Valentinianum intelligamus oportet ex Iustina natum fuisse, quā pater eius priore coniuge Seuera adhuc viuente, duxerat, idque tali de causa. Iustus pater Iustinae qui iam pridem temporibus scilicet Constantij Imperatoris, Picenae prouinciae fuit praefectus, in quiete per visum videbatur sibi videre, se purpuram imperatoriam e dextro latere, tanquam partū edidisse. Quod quidem visum cum alijs plerisque narratum fuit, tum ad aures perlatum Constantij. Ille ex viso ducebatur ad augurandum, Imperatorem ex Iusto satum fore: & propterea misit aliquot, qui Iustū e medio tollerent. Itaque Iustina patre orbata virgo permanfit. Postea tempore progrediēte, Seuerae Imperatoris Valentiniani coniugi, nota esse cepit: crebroque cum illa venit in colloquiū. Postquam verò creuit inter eas consuetudo & familiaritas, iisdem balneis pariter lauabant. Idcirco Seuera vbi Iustinam in balneis lautā vidisset, virginis pulchritudine mirè capiebatur, cepitque de ea apud Imperatorem verba facere: Iusti filiam virginem esse pulchritudine planè admirabili, seque licet esset mulier, eius forma adeo venusta vehementer oblectari. Imperator vxoris verba mente interiori recondens, cōsiliū de Iustina in vxorem ducenda iniit: Seuera de qua Gratianum, quem paulo antè Imperatorem declarauerat, suscepit, nequam repudiata. Quare legem tulit, vt cuique volenti liceret, duas vxores habere legitimas, eamque in singulis ciuitatibus diuulgauit. Lege itaque diuulgata, ipse Iustinam duxit vxorem: ex qua Valentinianum iuniorem, & tres filias Iustam, Gratam, & Gallam procreauit. Quarum duae vitæ in virginitate traduxerunt: Galla autem postea Theodosio

SOCRAT. HISTOR.

Magno in matrimonium collocata fuit: ex qua Pacidia filia ei nata est. Nam Arcadium & Honorium ex Placida priore suscepit coniuge. Verum de Theodosio, & liberis suo loco dicetur.

*De Themistio philosopho, & quod post habitam ab eo coram Valente orationem, aliquanto moderatius Christianos insectatus est, & ex qua occasione Gotthi temporibus Valentis, Christianam fidem susceperint. CAP. XXVII.*

**V**alens qui Antiochiæ ætatem degebat, quamquam à bello gerendo cum exteris acquieuit (Barbari enim ubique se suarum regionum finibus continebant) in eos tamen, quos videret in fide Consubstantialis constanter perseverare, impetum fecit, inq; dies singulos grauiora contra eos vsque eo excogitare supplicia non destitit, quoad ferox eius animus oratione Themistij philosophi, quam apud illum habuit, mansuetior placabiliorq; factus esset: in qua Themistius Imperatorem admonebat, ne qua ipsum caperet admiratio de Christianorum in religione dissentione: eam enim perexiguam esse, si cum multitudine ac turba opinionum, quæ sunt apud gentiles philosophos (sunt enim amplius trecentæ, & dissentio inter eos permagna est propter decreta, quibus quæque secta quasi necessariò tenetur astricta) comparetur, Deumq; velle tam diuersa ac dispari opinionum ratione suam gloriam illustrare, quo singuli eius magestatem propterea magis reuereantur, quòd non sit cuiq; in promptu eum accuratè cognoscere. His verbis, & alijs eius generis à Philosopho apud illum vsurpatis, quamquam cœpit esse paulo mitior comiorq;, tamen non omnem iracundiæ æstum omnino sedauit, sed viros sacris initiatos loco mortis vsque eo multauit exilio, quoad iste eius conatus, tali casu esset forte cõpressus. Barbari trans Istrum incolentes, qui appellantur Gotthi, bello intestino inter ipsos concitato, in duas factiones diuisi fuerunt: quarum alteri Phritigernes, alteri Athanarichus præfuit. Cum autem Athanarichus videretur superiores partes obtinere, Phritigernes ad Romanos auxiliij contra aduersarium petendi gratia profugit,

fugit. De quibus rebus Valens certior factus, dat mandatū militibus, qui versabatur in Thracia, vt Barbaris cōtra Barbaros dimicantibus subsidio esset. Illi itaq; hostibus in fugā cōuersis, trans Istrum cōtra Athanarichū sunt victoriā cōsecuti. Quæ causa fuit permultis Barbaris fidem Christianā recipiendi. Nam Phritigernes, quo pro beneficio accepto Imperatori gratiā referre posset, eius religionē āplexari cœpit, suosq; ad idem faciendum hortari. Atque eā ob causā complures Gotthi, qui tum, quo Imperatoris voluntati obsecundarent, se sectæ Arianae addixerant, ad hoc vsque tēpus eidē adhærescunt. Eodem tempore Vlphilas Gotthorum Episcopus literas Gothicas inuenit: atque vt primū, sacrā scripturam in eorū linguā cōuerterat, instituit animo, vt barbari illi sancta Dei eloquia perdiscerent. Simul atq; verò Vlphilas eos nō solū, qui Phritigerni, verū etiam, qui Athanaricho parebant, religionē Christianā docuerat, Athanarichus permultos, qui fidem Christi profitebatur, perinde ac si patria sua religionis instituta per eos fuisset adulterata, grauib; affecit supplicijs: ita vt Barbari nōnulli exsecta Ariana tū martyres fierēt. Verum Arius cū Sabellij errori non posset resistere, ex recta fide lapsus excidit, & filium dei nuper genitum esse tradidit: at barbari animo simplici religionem Christianā amplexi, pro fide Christi vitam, qua hic fruebantur, profundere non dubitarūt. Sed de Gotthis ad fidem Christi conuersis, hæc quidem ad hunc modum.

*Quod Gotthi ab alijs Barbaris sedibus suis eiekti ad Romanorum fines confugerunt, qui ab Imperatore suscepti, postea subuersionis Romani imperij & ipsius Imperatoris, causa extiterūt, & quod Imperator dum totus in cogitatione belli cōtra Gotthos foret, bellum contra Christianos remissiore animo gerebat.*

## CAP. XXVIII.

**B**Reui tempore post Barbari illi, amicitia inter ipsos mutuò cōcilitata, ab alijs barbaris vicinis suis, qui Hūni vocabantur, expugnati, suæq; regionis finibus exturbati, ad Romanorum ditionem confugere, Imperatori

SOCRAT. HISTOR.

Romano sua sponte inferuire, eius mandata exequi statuerunt. Quæ cum Valenti erant nunciata, ille minimè, quid inde futurum videretur, animo prospiciens, iubet supplices misericordia complecti: inque hac re vna se clementem ostēdit. Itaque quasdam partes Thraciæ illis præscribit ad incolendum, seq; ea de re fortunatum esse censet. Sic enim cogitabat se ex illis exercitum paratum instructumque contra hostes habiturum: quinetiam Barbaros custodes multo plus terroris, quàm Romanos, hostibus incussuros. Et ob eam causam de cætero in milite Romano augendo cœpit esse negligentior: atque adeo veteranos milites, qui in bello viriliter & magno animo dimicare norant, penitus contempsit: pro militibus autem qui ex prouinciis vicatim colligi solēt, pecuniam exegit, iussitq; vt pro singulis militibus octoginta aurei exigentur, idque cum illos antea tributo leuasset. Hæc quidem origo & causa fuit, cur res Imperij Romani ad aliquod temporis spatium parum prosperè succederent. Nam Barbari, occupata Thracia, & prouincia Romanorum cum securitate possessa, res adeo secundas ferre nesciuere, sed contra Romanos, qui tanta beneficia in eos contulerant, arma capere, omniaq; loca ad Thraciam spectantia vastare cœpere. Quibus rebus ad hunc modum confectis, Valentiq; nunciatis, destitit ab illis in exilium mittendis, qui fidem Consubstantialis amplexabantur. Nā in rebus dubijs perplexisq; cōstitutus, confestim Antiochia relicta, Constantinopolim ire perrexit. Ob quam causam persecutionis incendium contra Christianos ibi excitatū, penitus restinctum est. Eodem tempore Euzoius, qui sectæ Arianae Antiochiæ episcopus fuit, extremum vitæ diem cōfecit, ad quintum consulatum Valentis, Valētiniani autem iunioris primum: in cuius locum Dorotheus successus est.

*Quod Saraceni sub Mauiæ reginae ipsorum imperio, Mosē quendam monachum, tum pietatis tum fidei singularis hominem sortiti episcopum, se Christianæ fidei addixerunt.*

CAP. XXIX.

**V**Bi Imperator Antiochia decesserat, Saraceni, qui erant antea pop. Romani socij & fœderati, iam tum deficere,

ficere, & muliere quadam, nomine Mauia, duce (cuius vir iam è vita discesserat) bellum contra eos gerere cœperunt, Itaque omnes Romanorum prouinciæ versus orientem illo tempore fuissent à Saracenis penitus vastatæ, nisi illorum conatus diuina quadam prouidentia compressi fuissent. Causa autem talis fuit. Moses quidam genere Saracenus, qui in solitudine monasticum viuendi genus traducebat, propter eximiam pietatem, constantem fidem, & miracula ab eo edita, fama atque omnium sermone celebratus fuit. Istum Mauia Saracenorum regina suæ gentis episcopum designari à Romanis postulauit, atq; ea lege bellum restinguere, fœderaq; cum illis facere pollicita est. Quibus auditis, duces Romani bene secum agi putabant, si ea conditione pax cōstitueretur. Abiecta igitur omni cunctatione, illud confici præcipiunt. Moses itaque eductus è solitudine, Alexandria, ut illic sacerdotij dignitatem capefferet, deductus est. Vbi verò Moses ad Lucium, qui ibi tum præfuit ecclesiis, aduentauit, illius repudiauit designationem: sicque illum est allocutus. Ego quidem me ipsum sacerdotij dignitate indignum existimo: sed tamen si hæc res videatur ex vsu Reipub. fore, tu, Luci, manus mihi nequaquam impones. Tua namque dextera cæde & sanguine redundat. Ac Lucio ad illum vicissim dicenti, non oportere ita contumeliis ipsum afficere, sed discere potius ab ipso religionis dogmata, respondet Moses: at iam non dogmatum ratio queritur, sed facinora tua contra fratres edita, quæ plane conuincunt te vera Christianæ fidei dogmata omnino nõ habere. Nã Christianus non percutit, non obtrectat cuiquam, non pugnat: quippe seruus domini pugnare non debet. At tua facta per eos, quos in exilium expuleris, quos bestijs obieceris, quos igni cremandos tradideris, tanquam voce emissa contra te loquuntur, certioraq; habent indicia quæ oculis cernuntur, quàm quæ accipiuntur auribus. Ista aliaq; id genus, cum Moses dixisset, eius necessarij illum ad montem quendam deducunt, ut ab illis, qui ibi exulabant, crearetur Episcopus. Mose itaq; hoc modo tum designato Episcopo, bellum Saracenorum extinctum est. Mauia autem sic deinceps pacè cum Romanis seruauit, ut filiam suam duci Victori desponderet. Sed de Saracenis hæctenus,

Quod

SOCRAT. HISTOR.

*Quòd Valente Antiochia digresso, qui in oriente de-  
gebāt orthodoxi, & præcipue Alexādriæ animis  
recreati, Lucio reiecto, Petro qui Damasi episcopi  
Romani literis communitus erat, rursus ecclesias  
reddiderunt. CAP. XXX.*

**P**ER idem tempus, simul atque Valens Imperator Anti-  
ochia decesserat, omnes qui vbiq̄ue persecutionis tem-  
pestate iactabantur, & Alexandria potissimum, magno  
pere recreati fuerunt: propterea quòd Petrus Roma cum li-  
teris Damasi Episcopi Romani eo reuersus erat, quæ quidē  
& Mosis fidem confirmabant, & Petri creationem. Popu-  
lus igitur illis confisus, expellit Lucium, Petrum autem in  
eius locum introducit. Lucius itaque sine mora Constanti-  
nopolim trajicit. Petrus ad exiguum tempus vitam protra-  
hens, moritur: successorem fratrem suum Thimotheum  
relinquit.

*Quòd Imperator Valens Constantinopolim reuersus,  
cū populi cōiitijs propter Gothos lacesitus esset,  
de ciuitate contra Barbaros proficiscitur, consli-  
gēsq̄, cū illis Adrianopoli, quæ est vrbs Macedo-  
niæ interfectus est, expletis ætatis suæ annis quin-  
quaginta, regni sedecim.*

CAP. XXXI.

**I**Mperator Valens ad sextum suum consulatum, Valenti-  
niani autem secundum, 3. Calend. Iunij aduētans Con-  
stantinopolim, populum in magno mœrere constitutum  
offendit. Nam barbari, qui Thraciam iam populati fuerant,  
suburbia etiam Constantinopolis vastare propterea aggressi  
sunt, quòd nullę essent tum copiæ, quæ illorum impetum  
propulsarent. At cum Barbari mœnibus appropinquare cœ-  
perunt, ciuitas eum casum ægrè, & grauiter ferre, contra  
Imperatorē obstrepere, quòd hostes in eorū fines introdu-  
xerat, & iam illis nolebat quàm primū resistere, sed bellum  
cōtra Barbaros ducere. Itaq; cum equestria agebantur cer-  
tamina, omnes vno consensu contra Imperatorem, qui eas  
rēs negligebat, vociferati sunt: contenteq; clamant: da ar-  
ma, &

ma, & nos ipsi hoc bellum geremus. Dum ista vociferantur, Imperator iracundiæ flamma incendi, tertioq; Idus Iunij ex vrbe egredi cœpit: interminatus se, si rediret incolumis, supplicium de Constantinopolitanis sumpturum, cum pro contummelijs quibus tum eum vexassent, tum pro illis rebus, quas iam antea sub tyranno Procopio contra imperiũ admisissent. Ac cum dixisset se urbem vastaturum penitus & ita solo æquaturum, vt aratro profcinderetur, contra Barbaros ire maturat: illos longe ex ciuitate repellit: persequitur ad Adrianopolim vsque urbem Thraciæ, in confinijs Macedoniæ sitam. Ibiq; cum illis confliens, moritur, 3. Idus Augusti, ijsdem Coss. quos supra diximus: quarto anno ducentesiinæ octuagesimæ nonæ Olympiadis. Atque nonnulli aiunt illum, cum in pagum quendam incurfione Barbarorum incensum confugeret, igne ambustum interiisse: alij autem dicunt eum Imperatoris habitu mutato, in medium agmen peditum irruisse: deinde cum equites se nõ commisso prælio dedidissent, pedites omnes fusos acervatim occidisse, illumque habitu Imperatorio, qui quisnam esset indicare potuisset, deposito, inter eos iacuisse incognitum. Abiit è vita, cum annos quinquaginta vixisset, regnassetq; cum fratre annos tredecim. Post fratris autem mortem, tres. Liber verò spatium sedecim annorum continet.

SOCRAE

*Finis quartilibri.*